dicere quod aliqua res ponat esse rei esse postquam non fuit. Hoc enim non esset possibile: aliquid enim est quod non debet necessario esse post non esse, et aliquid est quod necessario debet esse post non esse. Esse autem, inquantum est esse huius quidditatis, potest esse ex causa, sed proprietates huius esse, scilicet quod est esse post non esse, non potest esse per causam. Igitur res, [299] inquantum est, esse suum coepit, scilicet inquantum esse quod <habet> est appropriatum secundum quod est post non esse, non habet causam certissime, sed causa est illi inquantum quidditas eius habet esse; igitur aliter est res quam ipsi putant.

لا حلة له بالحقيقة ، بل العلة له من حيث لاهية وجود ، فالأمر بمكس ما يظنون بل العلة للوجود فقط ، فإن اتفق أن سبقه عدم كان حادثا ، وإن لم يتفق كان غير حادث .

والفاعل ، الذي تسمية العلة فاعلا ، وليس هو بالحقيقة علة من حيث يعملونه فاعلا ، فإنهم يعملونه فاعلا من حيث يجب أن يعتبر فيه أنه لم يكن فاعلا ، فلا يكون فاعلا من حيث هو علة ، بل من حيث هو علة وأمر لازم معه ، فإنه يكون فاعلا من حيث اعتبار ماله فيه أثر مقرونا باعتبار ما ليس له فيه أثر ، كأنه إذا عبرت العلة من حيث ما يستفاد منها مقارنا لا يستفاد منها حتى فاعلا . فذلك كل شيء يسمونه فاعلا يكون من شرطه أن يكون الضرورة قد كان مرة غير فاعل ، ثم أراد أو قسر أو عرض حال من الأحوال لم يكن ، فلما قرنه ذلك المقارن كان ذاته مع ذلك المقارن علة بالفعل ، وقد كان خلا عن ذلك ، فيكون فاعلا عنهم من حيث هو علة بالفعل بعد كونه علة بالقوة ، لا من حيث هو علة بالفعل فقط .

١٠ فيكون كل ما يسمونه فاعلا يلزم أن يكون أيضا ما يسمونه متفعلا ، فإنهم لا يخلطونه عن مقارنة ما يقارنه من حال حادثه لأجلها ما صدر عنه وجوده بعد ما لم يكن . فإذا ظهر أن وجود المساحة يتلقى بالتغير من حيث هو وجود تلك المساحة لا من حيث هو بعد ما لم يكن ، فذلك الوجود من هذه الجهة معلول ما دام موجودا . كذلك كان معلولا متلقيا بالتغير ، فقد بان أن المعلوم يحتاج إلى متفديه الوجود لنفس الوجود بالذات ، لكن الحدوث وما سوى ذلك أمور تعرض له ، وأن المعلوم يحتاج إلى متفديه الوجود دائما سريلما ما دام موجودا .

Causa enim non est nisi de esse tantum. Si autem evenierit quod praecessit illud non esse, erit incipiens, sed si non evenierit, incipiens non erit.

Agens vero, secundum quod vulgus appellat agentem, non est certa causa in quantum ponunt eum agentem: ipsi enim ponunt eum agentem in quantum considerant eum prius non fuisse agentem. Unde non est agens in quantum est causa, sed in quantum est causa et aliquid aliud est adiunctum cum ea, quoniam est agens uno respectu, scilicet quod non est adhuc impressio in illo, et alio respectu sui, scilicet quod adhuc non est impressio ab eo in illo, sicut si considerares ipsum secundum hoc quod provenit ab ipso coniunctum cum eo quod non provenit ab ipso, et sic vocant agentem. Et ob hoc, quicquid ipsi vocant agentem, de conditione eius est quod aliquando fuit non agens, et postea voluit vel accidit ei aliqua dispositio quae non erat, et post adiunctionem, essentia eius cum illo adiuncto fit causa in effectum. Iam autem prius erat absque hoc. Igitur agens est apud eos in quantum est causa in effectum post suum esse causam in potentia, non in quantum est causa tantum in effectum. Et omne id quod vocant agentem comitatur ut sit etiam id quod ipsi vocant patiens. Ipsi enim non faciunt eum alienum a dispositione quae sibi adiungitur propter quam, cum sibi adventit, provenit ab eo esse postquam non fuit.